СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
Байкаловский муниципальный  район
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

17.08.2016 г.

№ 210 –р

с. Байкалово
О проведении месячника по подготовке населения МО Байкаловский муниципальный район в области защиты от чрезвычайных ситуаций

       В соответствии  с планом основных мероприятий МО Байкаловский муниципальный район на 2016 год  и в целях активизации работы по подготовке населения МО Байкаловский муниципальный район к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пропаганды знаний по гражданской обороне:
     1. Руководителям предприятий, организаций, школ, главам сельских поселений   организовать  работу по подготовке и проведение месячника   в области защиты от чрезвычайных ситуации  с 4 сентября по  4 октября 2016 года.
    2.   Утвердить:

    2.1 состав организационного комитета по подготовке и проведению месячника по подготовке населения МО Байкаловский муниципальный район к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций (приложение №1);
    2.2  план мероприятий на период проведения месячника (приложение №2)
    3. В ходе месячника организовать и провести:

- корректировку и доработку всех планирующих документов согласно требований;
- организовать подготовку руководящего состава, аварийно-спасательных формирований, рабочих и служащих по соответствующим программам;

- провести учения, тренировки с руководящим составом, с аварийно-спасательными формированиями, созданных на объектах экономики с выполнением неотложных  работ;

- оформить постоянно действующие уголки по ГО и ЧС, пожарной безопасности;

   4.Управлению образования Байкаловского района (С.Н. Шушарин) провести во всех школах  недели безопасности,  во время перемен организовать радиопередачи, показ видеофильмов на темы ЧС и пожарной безопасности, оформить  уголки, по окончанию месячника во всех школах провести тренировки.

  5. Главному специалисту по культуре (Е.А. Осинцева) в период  месячника организовать подготовку рабочих и служащих учреждений культуры.

В домах культуры, библиотеках оформить постоянно действующие уголки

ГО и ЧС и пожарной безопасности, оформить  выставки литературы.

  6. Редакции газеты «Районные будни» (Н.И. Кузеванова) в течение месячника публиковать в районной газете материалы по подготовке  населения в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций, учебные материалы по  правилам  пожарной безопасности;

  7. Главам сельских поселений организовать подготовку населения незанятого в производстве и сфере обслуживания;

  8. Руководителям предприятий, организаций, школ, главам сельских поселений   сведения о проведенных мероприятиях в ходе месячника представить в МО Байкаловский муниципальный района  к  06  октября 2016 года (форма прилагается).

  9. Контроль за исполнением  настоящего приказа возложить на начальника отдела по мобилизационной работе, ГО и ЧС Администрации МО Байкаловский муниципальный район И.А.Новикова
Глава муниципального образования

Байкаловский муниципальный район                                   А.А. Жуков
Приложение № 1

к  распоряжению

 от 17.08.2016 г. № 210-р

состав
организационного комитета по подготовке и проведению месячника по подготовке населения МО Байкаловский муниципальный район к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций
	№
п/п
	Должность,
	Фамилия, имя,

отчество

	Председатель организационного комитета

	1.
	Главный  специалист отдела по моб. работе, ГО и ЧС, администрации МО Байкаловский муниципальный район
	Кузеванов Сергей Аркадьевич

	Заместитель председателя организационного комитета

	2.
	инспектор по документообороту отдела по моб. работе, ГО и ЧС администрации МО Байкаловский муниципальный район.
	Бахтин Андрей Николаевич

	Члены организационного комитета

	3.
	 начальник ГБПТУ СО «ОПС СО № 12»

 (по согласованию),
	Чернаков Владимир Викторович

	4.
	дознаватель ОНД МО город Ирбит, Ирбитского МО, Байкаловского МР ГУ МЧС России по Свердловской области

 (по согласованию),
	Глухих Родион Михайлович

	5.
	Главный специалист по культуре и молодежной политике администрации МО Байкаловский муниципальный район.

	Осинцева Елена Аркадьевна

	   6.
	Начальник управления образования МО Байкаловский муниципальный район.
	Шушарин Сергей Николаевич

Приложение № 2

к  распоряжению

 от 17.08.2016 г. № 210-р

ПЛАН

основных мероприятий, проводимых в МО Байкаловский муниципальный район в ходе месячника по подготовке населения МО Байкаловский муниципальный район к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций

 в 2016 году

	№

п/п
	Мероприятия
	Дата
	Кто проводит

	1.
	Разработка планов организации и проведения Месячника
	до 25 августа
	Отдел по Моб. Работе, ГО и ЧС, администрации МО Байкаловский муниципальный район, организации и учреждения на территории МО Байкаловский муниципальный район

	2.
	Организация информирования населения, выступления руководства и специалистов МО Байкаловский муниципальный район  в электронных средствах массовой информации, по вопросам:

- история развития гражданской обороны;

-  правила безопасного поведения;

-  мероприятия, проводимые в ходе Месячника;

	в ходе Месячника
	Отдел по Моб. Работе, ГО и ЧС, администрации МО Байкаловский муниципальный район, Главы сельских поселений МО Байкаловский муниципальный район, организации и учреждения на территории МО Байкаловский муниципальный район

	3.
	Проведение в образовательных учреждениях МО Байкаловский муниципальный район открытых уроков, конкурсов и викторин, обеспечивающие ознакомление учащихся

правилам поведения в условиях чрезвычайных ситуаций и соблюдения правил пожарной безопасности.

В конце месячника провести тренировки.
	в ходе Месячника
	Отдел по Моб. Работе, ГО и ЧС, администрации МО Байкаловский муниципальный район, управление образования, директора школ, ОНД  МО город Ирбит, Ирбитского МО, Байкаловского МР, подразделения противопожарной службы ГКПТУ СО «ОПС СО  №12»

	4.
	Организация, совместно с ОНД  МО город Ирбит, Ирбитского МО, Байкаловского МР, подразделения противопожарной службы ГКПТУ СО «ОПС СО  №12», средствами массовой информации рейдов и акций в жилом секторе и местах массового скопления людей по обучению населения правилам безопасного поведения и действиям в экстремальных ситуациях
	в ходе Месячника
	Отдел по Моб. Работе, ГО и ЧС, администрации МО Байкаловский муниципальный район,  ОНД  МО город Ирбит, Ирбитского МО, Байкаловского МР, подразделения противопожарной службы ГКПТУ СО «ОПС СО  №12»

	5.
	Обновление учебно-материальной базы кабинетов ОБЖ, БЖД образовательных учреждений

Обеспечение обновления информации в уголках безопасности в организациях, учреждениях и учебных заведениях
	в ходе Месячника
	Отдел по Моб. Работе, ГО и ЧС, администрации МО Байкаловский муниципальный район, управление образования, директора школ, руководители организаций.

	6.
	Организация распространения среди населения памяток, листовок, буклетов о мерах безопасного поведения в быту, действиях в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
	в ходе Месячника
	Отдел по Моб. Работе, ГО и ЧС, администрации МО Байкаловский муниципальный район, Главы сельских поселений МО Байкаловский муниципальный район, подразделения противопожарной службы ГКПТУ СО «ОПС СО  №12»

	7.
	Организация оформления в библиотеках (клубах), для неработающего населения, в организациях, учреждениях и учебных заведениях выставок, стендов, информационных уголков, освещающих деятельность МЧС России, спасательных служб, правила поведения работников (населения) на рабочем месте и в быту, обучение действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
	в ходе Месячника
	Главы сельских поселений, Отдел по Моб. Работе, ГО и ЧС, администрации МО Байкаловский муниципальный район, руководители, учреждений культуры, библиотек  и учебных заведений,

	8.
	Организация практических занятий с персоналом и студентами (учащимися) учебных заведений, работниками организаций и учреждений по действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций
	в ходе Месячника сентябрь

	9.
	Участие в тренировке по гражданской обороне с исполнительными органами государственной власти и органами местного самоуправления, по теме «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне при переводе государства на работу в условиях военного времени и возникновении чрезвычайных ситуаций» (в том числе по  оповещению населения по сигналу  «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»)
	4 октября        (ежегодно)
	Отдел по Моб. Работе, ГО и ЧС, администрации МО Байкаловский муниципальный район,  Главы сельских поселений МО Байкаловский МР

	10.
	Проведение практических мероприятий с нештатными  аварийно-спасательными формированиями
	в ходе Месячника
	Отдел по Моб. Работе, ГО и ЧС, администрации МО Байкаловский муниципальный район, АСФ организаций.

	11.
	Размещение информации о проведённых мероприятиях на сайтах муниципальных образований
	в течение 3 дней после проведения мероприятия
	Отдел по Моб. Работе, ГО и ЧС, администрации МО Байкаловский муниципальный район, главы сельских поселений.

	12.
	Представление информации по проведённым в ходе Месячника мероприятиям в Департамент общественной безопасности Свердловской области (через отдел обучения и связей с общественностью ГКУ «ТЦМ»).
	до 06 октября
	Отдел по Моб. Работе, ГО и ЧС, администрации МО Байкаловский муниципальный район

	13.
	Представление фото-видео информации по проведённым в ходе Месячника мероприятиям в Главное управление МЧС России для размещения на сайте (отдел подготовки руководящего состава, обучения населения, организации взаимодействия с муниципальными образованиями),  отдел информации, пропаганды и связи с общественностью)
	в течение 3 дней после проведения мероприятия
	Отдел по Моб. Работе, ГО и ЧС, администрации МО Байкаловский муниципальный район

Главный специалист ГО и ЧС, администрации

МО Байкаловский муниципальный район                                      С.А.Кузеванов
Форма отчета по месячнику

	№
	Направление деятельности
	Количество/ участвовало чел.

	1
	Размещено материалов для информирования населения о проведении месячника, в т.ч.:

	- на предприятиях, в организациях;

	- в образовательных учреждениях;

	- в местах с массовым пребыванием людей;

	- в СМИ.

	2
	Организовано практических занятий по отработке действий персонала  в случае ЧС, в т.ч.:

	- в школах;

	- в детских садах;

	- на предприятиях, в организациях.

	3
	Осуществлено показов учебных видеофильмов, в т.ч.:

	- на объектах;

	- в образовательных учреждениях;

	4
	Обновлено информации  о ЧС, в. т.ч.:

	- в уголках пожарной безопасности;

	- в кабинетах охраны труда;

	- в местах массового пребывания людей.

	5
	Распространено памяток, листовок  в т.ч.

	- инспекторами ГПН;

	- работниками ЖКХ, соцзащитой и др.организациями;

	- внештатными инструкторами;

	- работниками предприятий, организаций

	-  общественными формированиями;

	6
	Проведено сельских сходов.

	Охвачено человек.

	7
	Проведено собраний с населением.

	Охвачено человек.

	8
	Проведено совместно с участковыми

уполномоченными милиции рейдов по жилому сектору.

	9
	Организовано и проведено семинаров, учебных

 занятий (количество):

	/указать с кем конкретно и охват чел./

	10
	Проведено массовых мероприятий с населением

 (конкурсы, викторины):

	в том числе детских.

	охвачено всего человек.

	- на предприятиях, в организациях;

	- в образовательных учреждениях.

	11
	Опубликовано материалов в печатных СМИ, в т.ч.:

	-  по результатам проведения рейдов;

	-о проведении конкурсов, викторин и др.

массовых мероприятий;

	12
	Организовано выступлений в СМИ:

PAGE
7